Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09

Órgão Oficial Eletrônico do Município de 21/12/2021, Edição nº 5672, Página nº 02 a 06

DECRETO Nº 4.871/2021

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar.

            O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o que dispõe a
Lei Municipal Nº 2.090, de 08 de dezembro de 2020,

 D E C R E T A

  Art. 1º Fica o Chefe do Executivo Municipal, autorizado a abrir ao
Orçamento do Município – exercício de 2021, um Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$273.247,24 (Duzentos e setenta e três mil, duzentos e quarenta  e sete
reais, vinte e quatro centavos), de acordo com as seguintes classificações
orçamentária:

05.00 -  SECRETARIA DE FINANÇAS
05.03 - DEPARTAMENTO DE RECEITA

04.129.0005.2015 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE RECEITA
3.3.90.40.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO – PESSOA JURIDICA
00510 - TAXAS – EXERC. PODER DE POLICIA R$ 195,40

07.00 -  SECRETARIA DE SAUDE
07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0009.2028 - AÇÕES E SERVIÇOS PUBLICOS EM SAUDE
3.3.90.46.00 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

00303 - SAUDE-REC. VINC. (EC.29/00-15%) R$ 0,80

08.00 –   SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E
INFRAESTRUTURA

08.04 - DEPARTAMENTO DE FOMENTO AGROPECUARIO E MEIO
AMBIENTE

26.782.0021.1013 - RECAPE ASFALTICO SOBRE PEDRAS IRREGULARES
4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

00000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 193.607,08

08.00 -  SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E
INFRAESTRUTURA

08.04 - DEPARTAMENTO DE FOMENTO AGROPECUARIO E MEIO
AMBIENTE

26.782.0012.2044 - MANUTENÇÃO DA PEDREIRA MUNICIPAL
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA

00000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 79.443,96

TOTAL .................................................................................  R$ 273.247,24

http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leis/2090-2020_1614952436.pdf

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09

   Art. 2º Servirá de recurso para abertura do presente Crédito Adicional
Suplementar de que trata o artigo anterior, a redução das seguintes dotações
orçamentária do orçamento vigente, na forma do artigo 43, parágrafo 1º, item III da
Lei nº 4.320/64:

02.00 -  GABINETE DO PREFEITO
02.01 - GABINETE DO PREFEITO

04.122.0002.2002 - MANUTENÇÃO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.14.00 - DIARIAS – CIVIL

00000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 9.243,33
3.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇAO

00000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 3.000,00

02.00 -  GABINETE DO PREFEITO
02.04 - ORGÃOS DE COLABORAÇÃO COM O GOVERNO FEDERAL E

ESTADUAL
04.122.0002.2005 - ORGÃOS DE COLABORAÇÃO COM O GOVERNO FEDERAL E

ESTADUAL
3.3.90.14.00 - DIARIAS – CIVIL

00000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.471,16
3.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇAO

00000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 448,13
4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

00000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 2.000,00

02.00 -  GABINETE DO PREFEITO
02.05 - UNIDADE DE IMPRENSA E COMUNICAÇÃO

04.131.0002.2006 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE IMPRENSA E COMUNICAÇÃO
3.3.90.14.00 - DIARIAS – CIVIL

00000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 346,09
3.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇAO

00000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.000,00

04.00 -  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
04.01 - GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E

PLANEJAMENTO
04.131.0003.2008 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E

PLANEJAMENTO
3.3.90.14.00 - DIARIAS – CIVIL

00000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 503,83

04.00 -  SECRETARA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
04.03 - DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

04.122.0003.2011 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
3.3.90.14.00 - DIARIAS – CIVIL

00000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 853,37

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09

3.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇAO
00000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$          800,00

05.00 -  SECRETARIA DE FINANÇAS
05.02 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

04.124.0005.2014 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTABILIDADE
4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

00000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.285,00

05.00 -  SECRETARIA DE FINANÇAS
05.03 - DEPARTAMENTO DE RECEITA

04.129.0005.2015 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE RECEITA
3.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇAO

00510 - TAXAS – EXERC. PODER DE POLICIA R$ 195,40

05.00 -  SECRETARIA DE FINANÇAS
05.04 - DEPARTAMENTO DE COMPRAS

04.124.0005.2016 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS
3.3.90.14.00 - DIARIAS – CIVIL

00000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.088,15
3.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇAO

00000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.000,00

06.00 -  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
06.01 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.366.0007.2024 - TRANSPORTE ESCOLAR – ENSINO SUPERIOR E TECNICO
3.3.50.41.00 - CONTRIBUIÇÕES

00000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 163.800,00

07.00 -  SECRETARIA DE SAUDE
07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0009.2028 - AÇÕES E SERVIÇOS PUBLICOS EM SAUDE
3.3.90.14.00 - DIARIAS - CIVIL

00303 - SAUDE-REC. VINC. (EC.29/00-15%) R$ 0,80

08.00 -  SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E
INFRAESTRUTURA

08.02 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
15.452.0011.2037 - MANUTENCAO DOS SERVIÇOS PUBLICOS

3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
00000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 20.000,00

3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
00000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 9.807,08

08.00 -  SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E

INFRAESTRUTURA
08.04 - DEPARTAMENTO DE FOMENTO AGROPECUARIO E MEIO

AMBIENTE

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09

26.782.0012.2043 - MANUTENÇÃO DA MALHA VIARIA MUNICIPAL
3.3.90.14.00 - DIARIAS – CIVIL

00000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 645,90
3.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇAO

00000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$   1.000,00

09.00 -  SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E TURISMO
09.02 - DEPARTAMENTO DE  INDUSTRIA, COMERCIO E TURISMO

23.691.0017.2047 - INCENTIVO A POLITICA MUNICIPAL DO COMERCIO E TURISMO
3.3.90.14.00 - DIARIAS – CIVIL

00000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.358,10
3.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇAO

00000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$   1.000,00

10.00 -  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
10.01 - GABINETE DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.122.0018.2048 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

00000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 15.188,39
3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

00000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 21.735,00
3.3.90.14.00 - DIARIAS – CIVIL

00000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 6.277,51
3.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇAO

00000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$   5.000,00
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA

00000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$   4.200,00

TOTAL .................................................................................  R$ 273.247,24

  Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

             REGISTRE-SE
              PUBLIQUE-SE

   GABINETE DO PREFEITO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, em
21 de Dezembro de 2021.

NORBERTO PINZ
Prefeito